
publishing publishing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS
publ ishing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS publ ish ing

CODEXIS publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing CODEXIS

publ ish ing

CODEXIS
publ ish ing

CODEXIS publ ish ing

CODEXIS publ ishing

Právní prostor
Elektronický časopis vydává CODEXIS publishing spol. s r.o. 
ve spolupráci s právním portálem Právní prostor.cz

Vážení čtenáři,

dlouho očekávané 
vánoční svátky jsou za 
námi. Věřím, že pro 
Vás byly bohaté na 
dárky a plné pohody 
v rodinném kruhu. 
Před námi je však 
další kalendářní rok, 
jehož součástí bude 
také elektronický 
časopis Právní prostor. 
O jeho vzrůstající 

oblibě svědčí stále se zvyšující počet čtenářů, což 
ukazuje na spokojenost s obsahem časopisu i úrovní 
publikovaných článků. Tato skutečnost nás těší, ale 
především motivuje do další práce.

První číslo roku 2017 přináší vybrané problémy 
z praxe při správě místních poplatků, informace, jak 
se bránit zneužití osobních údajů na sociálních sítích, 
a o nejvýznamnějších změnách, které spotřebitelům 
přinesl rok 2016. Vaší pozornosti doporučuji rozhovor 
s Mgr. et Mgr. Michalem Vávrou, který vede pobočku 
advokátní kanceláře Bulinský, Vávra & Partners ve 
Vídni a je moderátorem kongresu Právní prostor, 
největší právnické akce tohoto druhu v České 
republice, jejíž sedmý ročník se uskuteční 25. až 
26. dubna 2017 v hotelu Jezerka v Seči u Chrudimi.

Z oblasti judikatury jsme vybrali dvě zajímavá 
rozhodnutí – k odpovědnosti za zmanipulované 
losování v řízení o veřejné zakázce a k dokazování 
zachycením webové stránky. Na straně 3 nechybí ani 
výčet legislativních změn.

Obsah časopisu je limitován prostorem a redakční 
uzávěrkou. Sledujte proto portál Právní prostor.cz 
(www.pravniprostor.cz), kde najdete články 
a komentáře odborníků z různých oborů práva 
k aktuálním tématům, výběr zajímavých judikátů, 
komentované změny v legislativě, aktuality z právního 
světa nebo přehled o pořádaných odborných akcích. 
Registrovaným uživatelům portálu je pravidelně 
rozesílán také newsletter s nejvýznamnějšími 
novinkami za aktuální období.

V letošním roce chystáme několik tematicky 
zaměřených čísel, např. na exekuce, zdravotnické 
právo, fashion law, IT právo atd. Své náměty nám 
můžete také zasílat na email: redakce@pravniprostor.cz 

V roce 2017 Vám přeji především hodně zdraví, 
pracovních i osobních úspěchů a ať je sedmička na 
konci opravdu šťastná.

Václav Chládek
šéfredaktor

Na právním portálu  
Právní prostor.cz naleznete
v nejbližších 14 dnech 
i tato témata:

Aktuality z trestní odpovědnosti 
právnických osob

www.pravniprostor.cz

1
4. ledna 2017

II. ročník

Využití ekonomie v soutěžním právu

Sankce za neomluvenou absenci

Jak si pohlídat investice

Rozjíždíte firmu a potřebujete ji „nakopnout“? Máte 
zaběhnutou společnost a poohlížíte se po možnostech 
investice do zajímavého projektu? Jednáte 
s investorem o podmínkách investice či naopak již 
chcete investovat do konkrétního projektu? V tomto 
článku nastíníme některé aspekty vztahu mezi 
investorem a společností, do které chce investor 
investovat. 

Místní poplatky – vybrané 
problémy v praxi

Příspěvek vás provede úskalími, s nimiž se obecní 
úředníci setkávají při správě místních poplatků. 
Vychází ze zkušeností veřejného ochránce práv 
a seminářů, které Kancelář veřejného ochránce práv 
pořádá pro obecní úředníky. Nejvíce se bude věnovat 
tématu nezletilých poplatníků místního poplatku 
a dále oprávnění promíjet poplatky, vymáhání 
poplatků a různým nedokonalostem současné právní 
úpravy.

Rok 2016 byl na spotřebitelskou legislativu bohatý. 
Přinesl nový způsob řešení spotřebitelských sporů, 
dodavatelům energií zákon nařídil, aby svým 
zákazníkům říkali pravdu, a nový zákon 
o spotřebitelském úvěru má zatočit s lichváři.

Tři nejvýznamnější změny, které 
spotřebitelům přinesl rok 2016

celý článekcelý článek celý článek

STRUČNĚ

Čeká nás (zase) revoluce v pracovním 
právu?

http://bit.ly/2ioC6im
http://bit.ly/2ioEPbO
http://bit.ly/2ioEPbO
http://bit.ly/2eIsiyu
http://bit.ly/2iJ5hOa
http://bit.ly/2hzviQ0
http://bit.ly/2hwrNs4
http://bit.ly/2isZR9o


ČLÁNEK

Pokud vezmeme v potaz zákonnou úpravu, hranice 
pro ochranu osobních údajů stanovuje Listina 
základních práv a svobod a dále je konkretizují 
občanský zákoník a zákon o ochraně osobních údajů. 
Po shrnutí těchto dokumentů dojdeme k faktu, že 
každá osoba má právo na ochranu své osobnosti, 

zejména života a zdraví, občanské cti a lidské 
důstojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projevů 
osobní povahy. Dle znění zákona pak může být za 
osobní údaj považována v podstatě jakákoliv 
informace bez ohledu na její přesnost či objektivitu. 
Stěžejní je především to, že údaj je možné přiřadit 
k určité osobě. Přirozeně může tedy jít o jméno, 
příjmení, kontaktní údaje, rodné číslo, biometrický 
údaj nebo dokonce i IP adresu. 

Sociální sítě jsou pak založeny na principu sdílení. Vy, 
jako uživatel takové sítě, si vytvoříte svůj osobní 
profil, kde obvykle uvedete své jméno, příjmení, 
přezdívku, e-mail, datum narození, adresu, 
zaměstnání, dosažené vzdělání, mnohdy i telefonní 
číslo a další. Co se týče právního rámce ochrany 
osobních údajů, hlavními prameny jsou evropské 
směrnice a zákon o ochraně osobních údajů. 

Petr Kincl | vedoucí advokát mezinárodní advokátní 
kanceláře PwC Legal

Uživatel vs. poskytovatel

Uživatel sociální sítě a její poskytovatel mají mezi 
sebou vztah založený de facto smlouvou, která je 
zpravidla bezúplatná. Na jejím základě se poskytovatel 
stává správcem osobních údajů uživatele, což 
znamená, že mu vzniká řada úkolů, mezi které patří 
informační povinnost, tj. povinnost informovat 
uživatele o rozsahu a účelu zpracování osobních 
údajů, kdo a jakým způsobem bude mít k těmto 
údajům přístup. 

číst více na www.pravniprostor.cz

JUDIKATURA

K odpovědnosti za zmanipulo-
vané losování v řízení o veřejné 
zakázce

Dokazování zachycením  
webové stránky

Nejvyšší správní soud posuzoval případ, kdy se na 
manipulovatelném notebooku odehrávalo losování 
za účelem omezení počtu zájemců v dalším řízení 
o veřejné zakázce. Mj. konstatoval, že za dodržení 
zásady transparentnosti odpovídá zadavatel bez 
ohledu na to, kdo provádí losování, a bez ohledu na 
to, zda k manipulaci skutečně došlo.

Město Kostelec nad Labem v roce 2011 pověřilo 
společnost Inženýrské služby Hradec Králové s.r.o. 
administrací mj. veřejné zakázky na volnočasové 
centrum. Tato společnost za účelem omezení počtu 
zájemců pro účast v užším řízení o veřejné zakázce 
provedla losování na notebooku, který „nebyl 
zabezpečen proti zmanipulování“, za což město 
dostalo od Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 
pokutu 100 tisíc Kč. Město se bránilo jednak tím, že 
nebylo prokázáno, že došlo k manipulaci při daném 
losování, a jednak tím, že neodpovídá za pochybení 
subjektu provádějícího slosování.

Nejvyšší správní soud v rozsudku sp. zn. 4 As 
68/2016 oba argumenty Kostelce nad Labem 
odmítnul. V daném případě bylo policií (znaleckým 
posudkem) zjištěno, že losovací program byl cíleně 
upraven tak, aby manipulaci umožňoval; vylosoval 
vždy všechny společnosti, jejichž identifikační číslo 
bylo uloženo v souboru C:\Temp\uconfig.ini. Při 
použití takového zařízení není třeba prokazovat, 
zda k manipulaci skutečně došlo, neboť je zřejmé, 
že zásada transparentnosti byla porušena (zárukou 
transparentnosti není ani přítomnost notáře 
a dalších osob při slosování, neboť nezasvěcený 
pozorovatel manipulaci nepozná). A takové 
porušení je podle zákona o veřejných zakázkách 
přičitatelné přímo zadavateli; realizace zadávacího 
řízení administrátorskou společností nepředstavuje 
liberační důvod.

celý článek

ROZHOVOR

Michal Vávra

Do Vídně to nemá z Brna daleko a kromě právnické 
fakulty vystudoval také německý jazyk. Možná i proto 
se Mgr. et Mgr. Michal Vávra začal zajímat o rakouské 
právo, a dnes již čtvrtým rokem vede pobočku 
advokátní kanceláře Bulinský, Vávra & Partners ve Vídni. 
Až uzraje čas, rád by se stal plnohodnotným rakouským 
advokátem (Rechtsanwalt).

Je to dva a půl roku, co jsme spolu vedli rozhovor 
k institutu usazeného evropského advokáta. V březnu 
2017 bude mít vídeňská pobočka Vaší advokátní 
kanceláře již čtvrté narozeniny. Kam jste se za ty tři, 
respektive čtyři roky, v poskytování právních služeb 
v Rakousku posunuli?

Dá se říci, že dnes už je naše vídeňská pobočka 
etablovaná a její výkon plynule roste. S kauzami podle 
rakouského práva, které jsem za dobu fungování 
pobočky zpracovával, se rozšiřuje i portfolio právních 
služeb, které jsem schopen poskytnout sám (nebo 
jen s formálním dozorem či menší pomocí rakouského 
kolegy). K takovým službám patří podání návrhu na 
vydání evropského platebního rozkazu, návrhu na 
exekuci, přihlášky do insolvence, úprava či kontrola 
smlouvy apod. Mám zřízenu i rakouskou datovou 
schránku, takže veškerá komunikace se soudy i úřady 
je rychlejší.

Věřím, že jsme schopni poskytovat kvalitní právní služby 
za přiměřené ceny a máme i potenciál dalšího rozvoje.

1/2015

st
ra

na
 2

Pokud chcete v řízení dokazovat webovou strán-
kou, může se hodit znát rozsudek Nejvyššího 
správního soudu sp. zn. 1 As 80/2016-30, kte-
rý se touto problematikou zabýval v případě, kdy 
webová stránka neobsahovala zákonné informace.

Nejvyšší správní soud samozřejmě chápe, že ob-
sah jedné a té samé internetové stránky vzhle-
dem k povaze internetu může být (a obvykle též 
je) proměnlivý v čase, a proto je třeba zachytit 
stav internetové stránky, a to buďto tiskem či na 
elektronickém nosiči dat. Sporným v daném pří-
padě bylo, jakým způsobem je třeba tuto stránku 
zachytit, aby šlo o způsob dostatečně věrohodný.

K tomu soud říká: „Věrohodný způsob zachycení ob-
sahu internetových stránek závisí na tom, jakou část 
obsahu stránek je třeba dokázat. Např. pokud je třeba 
dokázat tvrzení uvedené v textu publikovaném na in-
ternetových stránkách, postačí vytištění části stránky 
s textem bez grafických prvků. Pokud ovšem nepůjde 
pouze o text, ale i jím doprovázené grafické prvky 
(např. obrázky zboží, ilustrace atp.), zachycení obsa-
hu stránky musí být provedeno tak, aby relevantní 
grafické prvky nebyly deformovány či eliminovány. 
Způsob zachycení obsahu internetových stránek 
předurčuje rovněž to, zda je předmětem dokazování 
otázka, zda konkrétní informace s konkrétním obsa-
hem na stránkách publikována byla (např. zda byl na 
internetu publikován dehonestující článek), anebo je 
předmětem dokazování absence určité informace na 
internetové stránce (např. právě neuvedení povin-
ných náležitostí reklamy). Zatímco v prvním případě 
by vytištění internetové stránky dokumentující pouze 
existenci prokazované skutečnosti dostačovalo, ve 
druhém případě je třeba zachytit podobu interne-
tové stránky komplexněji. Je třeba zdokumentovat 
všechny prvky internetové stránky, které by reálně 
byly schopné nést určité sdělení, které na stránkách 
má absentovat.“

celý článek pokračování na straně 3

4. 1. 2017

Sociální sítě a osobní údaje: Jak se bránit zneužití?
V dnešní době považujeme internet za naprostou přirozenost, přes to všechno je však stále fenoménem, kterému sociální sítě, jako jsou Facebook, 
Twitter a jiné, dávají další rozměr. Právě prostřednictvím sociálních sítí lidé sdílejí často ty nejintimnější informace o sobě. Mnohdy si ale neuvědomují 
následky, které takové zveřejnění může způsobit.

http://bit.ly/2hsP1fi
http://bit.ly/2hsGclH
ples.law.muni.cz
http://bit.ly/2hQSNjB


ROZHOVOR

Zaznamenal jste posun i ve znalosti rakouského práva?

I v rakouském právu se posouvám stále kupředu, např. 
letos jsem poprvé psal civilní opravný prostředek 
(Berufung) a musím říci, že je to opravdu náročné. 
Jsem velmi rád, že mám možnost složitější případy 
konzultovat a zpracovávat společně s rakouskými 
kolegy.

Jaké jsou Vaše další ambice?

Naším cílem je dále rozvíjet činnost pobočky, získávat 
nové klienty a zpracovávat další případy podle 
rakouského práva. Až čas uzraje, je mojí osobní ambicí 
pokusit se stát plnohodnotným rakouským advokátem 
(Rechtsanwalt).

Kdo je Vaším typickým klientem, jde-li o rakouskou 
pobočku?

Obvykle jsou to české firmy a čeští občané, kteří 
potřebují právní pomoc v rakouském prostředí a často 
z důvodu jazykové bariéry, či neznalosti rakouského 
práva, nevědí jak dál. Stále častěji se na nás obracejí 
i čeští advokáti, jejichž klienti mají nějaký problém či 
zájem na území Rakouska. 

Jaké jsou naopak typické kauzy? S čím se nejčastěji 
při svých pracovních cestách k jižnímu sousedovi 
zabýváte?

Nedá se příliš hovořit o typických kauzách. Náplň 
práce pobočky je spíše dána potřebou našich klientů, 
která sahá od založení společnosti či organizační složky 
v Rakousku, přes nákup nemovitosti, úpravu smlouvy 
či vysílání zaměstnanců až po zastupování českých 
klientů před rakouskými civilními i trestními soudy či 
příslušnými orgány.

celý rozhovor
Mgr. Klára Švandelíková | spolupracující redaktorka

Novela vyhlášky o Pravidlech trhu s plynem

LEGISLATIVA

Dle důvodové zprávy je smyslem této co do počtu změnových bodů rozsáhlé novely upřesnit text ustanovení vyhlášky 
tak, aby bylo v maximální míře možné zamezit nejednoznačnému výkladu nastavených procesů, jenž byl identifikován 
po vstupu předmětné vyhlášky v platnost. Nemá dojít ke změně principů postupů a nastavení termínů, na nichž je 
fungování trhu s plynem v České republice založeno.

Při tvorbě novely zde byla snaha promítnout do ní požadavky účastníků trhu s plynem na úpravu podmínek pro 
přístup k zásobníkům plynu, ale také reflektována potřeba aktualizovat nastavení mechanismů pro řízení nedostatku 
přepravních kapacit s postupy pro řízení překročení kapacity v případě smluvního překročení kapacity. Upravena byla 
rovněž ustanovení, v nichž byla identifikována možnost nejednoznačného výkladu nastavených procesů nebo byla 
identifikována písařská nebo stylistická chyba. Snahou mělo, dle důvodové zprávy, být nastavit postupy a termíny tak, 
aby byl jednak umožněn výkon licencované činnosti na transparentním a předvídatelném základě, a dále aby nedošlo 
k založení nerovnováhy mezi jednotlivými účastníky trhu s plynem či k ohrožení zajištění bezpečnosti dodávek plynu 
pro zákazníky a zároveň k nárůstu cen pro zákazníky v důsledku přijetí řešení vyvolávajícího neopodstatněné náklady.

Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2017.

Dne 19. 12. 2016 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 416/2016 Sb. vyhláška, kterou se mění 
vyhláška č. 349/2015 Sb., o Pravidlech trhu s plynem.

ČLÁNEK

Regres avalisty po zaplacení směnky
V nedávné době bylo zveřejněno rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, které 
má zásadní dopad na vztahy mezi směnečnými rukojmími (avalisty), kteří se 
zaručili za téhož dlužníka (avaláta). Rozhodnutí bylo vydáno 31. května 2016 
pod sp. zn. 29 Cdo 2653/2015. Ačkoli se jedná o poměrně významnou změnu 
ve směnečném právu za poslední dobu, obešla se bez větší pozornosti.

PRÁVNÍ PROSTOR – elektronický časopis nakladatelství CODEXIS publishing spol. s r.o., a redakce právního portálu Právní prostor.cz, jehož provozovatelem je společnost ATLAS 
consulting spol. s r.o.; www.atlasconsulting.cz, klientske.centrum@atlasconsulting.cz, Výstavní 292/13, Ostrava-Moravská Ostrava, 702 00, tel.: 596 613 333. Vychází jednou za 14 dní. 
Kontakt na redakci: Ing. Václav Chládek, šéfredaktor, tel.: 603 826 782, chladek@pravniprostor.cz, Ing. Lubomír Brož, obchodní manažer, tel.: 731 422 841, broz@pravniprostor.cz. 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu nakladatelství CODEXIS publishing spol. s r.o. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce 
(tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto elektronickém časopisu. Přihlášení nebo odhlášení elektronického časopisu na 
klientske.centrum@atlasconsulting.cz.

st
ra

na
 3

Novela zákona o auditorech
S účinností od 1. října 2016 došlo k rozsáhlé novele zákona o auditorech. 
Níže přinášíme výběr nejvýznamnějších změn.

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS 

Novela vyhlášky o kontaktních místech veřejné správy

Novela byla, dle důvodové zprávy, Ministerstvem vnitra zpracována za účelem dalšího rozšíření počtu kontaktních míst 
veřejné správy, tzv. Czech POINTů, a to na základě žádostí podaných příslušnými obcemi. Ty projevily zájem agendu 
kontaktních míst veřejné správy vykonávat, přičemž musely zároveň stvrdit, že jsou na to personálně i po technické 
stránce připraveny.

V novele je rovněž promítnut požadavek Ministerstva zahraničních věcí na rozšíření počtu kontaktních míst veřejné 
správy u devíti zastupitelských úřadů. Dílčí požadavky vyplynuly jednak ze zájmu českých občanů dlouhodobě 
pobývajících v dané zemi o agendu poskytovanou kontaktními místy veřejné správy, ale i z vlastní snahy samotných 
zastupitelských úřadů zkvalitnit poskytované služby s ohledem na trvale rostoucí přítomnost českých občanů v oblasti.

Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2017.

Dne 14. 12. 2016 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 410/2016 Sb. vyhláška, kterou se 
mění vyhláška č. 364/2009 Sb., o seznamu obecních úřadů a zastupitelských úřadů, které jsou 
kontaktními místy veřejné správy (vyhláška o kontaktních místech veřejné správy), ve znění 
pozdějších předpisů.

Vyhláška o nákladových indexech věkových skupin pojištěnců 
veřejného zdravotního pojištění pro rok 2017
Dne 12. 12. 2016 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 399/2016 Sb. vyhláška o nákladových indexech 
věkových skupin pojištěnců veřejného zdravotního pojištění pro rok 2017

číst více na www.pravniprostor.cz

číst více na www.pravniprostor.cz

1/2015
4. 1. 2017

...

celý článek

celý článek

celý článek

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS

http://bit.ly/2ibNsq0
http://bit.ly/2hQTnOt
http://bit.ly/2ihPFOC
http://bit.ly/2iIQkb9
http://bit.ly/2ilrOA4
http://bit.ly/2ihCcGH
http://bit.ly/2iDfHyn
http://bit.ly/2ibOXon
http://www.codexisuno.cz/2Aw#!20
http://bit.ly/2iIM6zX
http://www.codexisuno.cz/2Aw#!20
http://bit.ly/2ihOoY0
http://bit.ly/2hJReTG

